\* Reg. ὑπεροχῆν ἢ ὄξαν ἢ τῶν. Infra Reg. τούτων ἀπολούουσι, ἀλλ' ἀπολούουσαι. Mox idem πενίας οὐκ ἢ ταλαίπωροι καὶ πόνοις.

\* Reg. πρότερον λόγους. Paulo post Reg. Παῦλον ἀπορήσασθαι.

\* Reg. περικεκμηταί.

\* Reg. εἰ τὸ θελοῦς ἐκ τοῦ χροσοφορεῖ; εἶδεν.

\* Reg. ἀποτερομένης.

\* Sic optime Navil., περιετὸς ἀ κόσμος referens. Monif. περὶ οὐσία. Emr.

\* Reg. μελίχων.

\* Reg. εἰ θαυμάσει.

multo majori nuptam. Non parum autem minorum præstantiæ voluptatem, majorum præcellentia minuit. Verum ingens auri, vestium, mensæ, aliarumque rerum copiæ luxus, animum inescabit et alliciet? Et quot mulieres his potiuntur? quandoquidem major hominum pars in inopia, ærumnis ac laboribus degit. Quod si aliquæ his potiuntur, admodum sunt paucæ, et quas facile sit numerare, eæque ipsæ præter Dei sententiam faciunt; nulli enim fas est in his deliciari, quod et superius ostendimus.

**LXI. Aurum gerere metus quam voluptatis plus habere.**— Sed age disputandi iterum causa et has delicias concessas ponamus, neque aut prophetam aut Paulum luxuriosas mulieres odisse: quorsum auri vim? Nempe nihil nisi invidia est, cura et metus haud vulgaris. Nam et eo in capsulam coniecto ac nocte ingruente curis anguntur, et eo induta atque interdū æque, imo etiam magis, sollicitantur. Elicum et in balneis et in templis præsto sunt feminæ quæ id compilent: ac citra eas quoque aurigeræ a turba pressæ et impulsæ nec sentiunt quidem auri sibi aliquid elapsum. Itaque multæ non hæc solum, sed multo etiam pretiosiora monilia, et rarissimas gemmis adornata, revulsa ac delapsa perdidierunt.

**LXII. Aurea ornamenta et formæ nocere, et augere deformitatem.**— Age vero neque hic terror sit, sed hæc etiam cura exempta sit: qui refert? Viditquispiam, inquit, ac miratus est. At non ornatum, sed ornamenta, illam autem sæpe vel ob ea criminatus est, quasi præter dignitatem his ornatum. Nam si formosa sit, naturæ pulchritudinem perdit: siquidem ingens ille mundus eam nudam apparere non permittit, magnam ejus partem auferens: sin tetra ac deformis, vel eo turpiorem se exhibet. Deformitas enim ubique sola apparens, quantumcumque est, apparet tantum: quod si gemmarum splendor, aut alterius cujusquam materiæ pulchritudo admoveatur, fœditatis plus etiam contrahit. Nam et corpora atorem multo atriorem imminens margaritæ lumen, et tamquam in tenebris micans, representat, et oris pravitatem vestium diversi colores longe tetriciorem demonstrant, qui vultus formam a spectatoribus seorsim censi non sinant, sed cum illo arte quesito eximioque decore collatam: unde fit, ut magis superari videatur. Aurum enim passim vestibus inspersum, atque varii operis diversitas omnisque reliquus ornatus est quasi quidam pugil bono habitu ac robustus, qui scabrum quemdam et turpem ac strigosum adversarium repulerit: ad eundem modum ornatus ille, vultus splendore erepto atque detracto, omnium in se oculis conversis, illam magis ridiculum, se iu primis suspiciendum præbet.

**LXIII. Quis virginittatis mundus et quæ pulchritudo.**— At non ejusmodi est virginittatis ornatus, neque indutum defraudat: qui nec corporalis sit, sed animi totus. Itaque seu deformis sit, protinus deformitatem mutat, adhibito incomparabili ornato: seu venusta et nitida, illustriorem reddit. Siquidem non gemmæ et aurum, non vestium lnxus, non colorum flores varii atque sumptuosi, non alia id genus res caduca, animos ornat,

sed eorum loco jejunia, sancta pervigilia, comitas, modestia, paupertas, fortitudo, humilitas, tolerantia, omnium plauæ vitæ hujus rerum despectus. Nam et oculus ei tam pulcher atque lepidus est, ut pro hominibus incorporeas Virtutes, earumque Dominum habeat amatorem: tam purgatus ac perspicax, ut pro corporea incorpoream pulchritudinem videre possit: tam suavis ac serenus, ut nec adversum assidue læcescentes ac molestos efferetur et insurgat, sed eos etiam blande atque comiter inspectet. Jam vero ea est modestia, ut vel in pudici quique, si iu eam accurate intueantur, pudefiant et erubescant ac furorem suum remittant. Ac velut ancilla honestæ matrifamilias serviens, ipsa quoque velit nolii ejusmodi sit oportet: ita et corpus animæ tam philosophæ ad ejus nutum omnes motus suos dirigat oportet. Nam et oculus, et lingua, et habitus, et ingressus, et omnino omnia ad internam disciplinam conformantur, quasi que unguentum pretiosum, quantumvis in vas inclusum, aere fragrantia sua tamquam delibuto, non intraneos solum et proximos, sed extraneos etiam omnes voluptate replet: ita et virginis animæ fragrantia sensus circumflectens intus positam virtutem ostendit, et aureis modestiæ frenis omnibus injectis equos singulos in summa concinnitate tuetur: neque aut linguam sinit absontum aliquid et incompositum effari, aut oculum vel impudentem ac suspicioso spectare, aut aures indecens aliquid carmen admittere. Quin et pedum ei cura est, ne dissolutus atque mollis, sed simplex et inæfectatus sit inaccessus; omni que vestium ornatu abjecto vultum quoque assidue monet, ne risu diffluat: imo ut nec leviter rideat, sed grave semper et austerum supercilium repræseptet, ad lacrymas perpetuo parata, ad risum nunquam.

**LXIV. Quæ propter Christum patimur, ea licet tristia sint voluptatem habere.**— Atque hic cum lacrymas audis, nihil tetricum finge: habent enim eæ lacrymæ tantam voluptatem, quantum nec hujus mundi risus. Sin diffidus, audi dicentem Lucam, verberatos apostolos lætos ex concilio discessisse (Act. 5. 40). At non ea est verberum natura: non enim voluptatem ac lætitiæ, sed dolores laboremque afferre solent. Sane non ea est verberum natura, sed Christiana fides ea est, ut ipsi etiam rerum naturæ imperet. Quod si verbera voluptatem pariebant propter Christum, quid mirum si et lacrymæ idem præsentent propter eundem? Itaque quam angustam et ærumnosam viam dixit, eam rursum et jugum suave et onus leve appellat: nam rei quidem hæc natura est, sed studio atque spe eorum qui perfungantur admodum sit levis (Math. 7. 13. et 11. 30). Quare alacriores etiam videas, qui arctam et ærumnosam viam sint amplexi, quæm qui latam atque spatiosam, iter facere: non quod non afflicterent, sed quod afflictationibus sublimiores nihil ab his ejusmodi patientur, quæ solent alii pati. Habet enim æque et hæc vita afflictationes, sed quæ si cum illis matrimonii conferantur, ne afflictationes quidem sicut dicende.

**LXV. Labores virginittatis minores doloribus partus**

*qui conjugium conitantur.* — Quid enim, quæso, tale per omnem vitam virgo sustinet, quale pene in annos conjux doloribus partus ac lamentis cruciata? Nam tanta est ejus cruciatus vebementia, ut sacræ literæ, cum exilium, famem, pestem, et intolerabilia mala designare volent, ea omnia dolores partus nominant. Deus quoque id supplicii ac maledictionis vice molieri irrogavit, non parere, inquam, sed sic parere, cum ærumnis et doloribus: *Cum dolore enim, inquit, paries filios* (Gen. 3. 16). At virgo iis diris ac dolore excelsior est: nam qui legis diras antiquavit, et has una etiam sustulit.

LXVI. *Jucundius esse pedibus ire quam mulis circumvehî.* — Sed mulis in foro circumvehî jucundum est. Imo id inanis tantum fastus est voluptate omni carens: atque ut nec tenebræ quam lux, nec conclusum quam solum esse, nec multis quam nullo egere, melius est: sic huic quoque suis pedibus non utenti nibilo melius est. Omitto enim molestias quas hinc suscinere est necesse. Nam nec cum vult, ei domo prodire licet, sed plerumque cum ut inde exeat magna aliqua utilitas efflagit, domi manere cogitur, velut, mendicii qui pedibus mutili non habent quæ vehantur. Quod si vir mulos alii usui mandaverit, simulas, contentio, pertinax silentium: sin ipsa futuri ignara idem fecerit, omissio viro, in se iram vertit, assidue ea se injuria consumens. Et quanto satius erat pedibus utentem (nam ea causa nobis eos Deus fabricatus est) nihil horum malorum subire, quam mollitiæ hæc, in tantam miseræ ac mœroris necessitatem se inducere? Neque enim hæc solæ causæ eas domi continent; sed seu uterque, seu alter forte mulus pedibus dolet, idem contingit: et cum in pascua dimittuntur (fit autem id quotannis, atque in multis dies), rursum tantam vincatæ domi manendum est, et nec negotio quidem necessario vocante ædibus prodeundum. Quod si quis dicat, eam a salutantium turba expeditam esse, non coactam notorum oculis patere ac pudesceri, is valde ignorare mihi videtur, quæ muliebri naturæ pudorem et adimant et afferant: siquidem non conspicit aut latere id efficit, sed illud petulantia intus animum possidens, hoc modestia atque verecundia. Itaque multæ ea custodia solutæ, ac per mediam turbam in foro gradientes, non solum in se accusatores non conceitarunt, sed multos etiam modestia admiratores habuerunt: quæ et habitu et ingressu et vestium neglectu luculentum tanquam radium internæ probitatis emitterent: nec pauca intus desidentes sinistram sibi opinionem contraxerunt. Potest enim quæ conclusa sit, etiam magis quam quæ prædeant, volentibus egregie petulantem se et inpudentem exhibere.